Уголовное дело № 1-606/2023

03RS0002-01-2023-009537-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2023 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гаетовой В.М.,

при секретаре судебного заседания Кашаповой А.Т.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района г.Уфы РБ ФИО2; подсудимого ФИО3; его защитника в лице адвоката Евграфова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № 03-01-2023-00921083 от 3 ноября 2023 года; представителя потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 18.04.2023 по 20.07.2023 ФИО3, арендовал у ИП «

<

данные изъяты>» автомашину марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета VIN: №, 2023 года выпуска в комплектации комфорт для работы в службе такси. 

В ходе эксплуатации вышеуказанной автомашины у ФИО3 возник корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества вышеуказанной автомашины, с автомобильной магнитолой марки «Prology CMX-175» и комплектом автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой. 

В июле 2023 года (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО3 для осуществления своего преступного умысла приобрел в интернет магазине GSM-трекер на магните для отслеживания местонахождения и передвижения автомашины, и в этот же6 период времени, именно в начале июля 2023г. сделал дубликат ключа от автомашины марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета VIN: №, 2023 года выпуска.

20.07.2023 перед сдачей указанной автомашины в ИП «

<

данные изъяты>» ФИО3 прикрепил GSM-трекер на магните автомашине, и через приложение «WINNES GPS», установленное на его мобильном телефоне марки «iPhone 13» стал отслеживать передвижение данной автомашины. 

08.08.2023 года около 00.30 часов, находясь в неустановленном месте, ФИО3, зайдя в приложение «WINNES GPS», на мобильном телефоне, обнаружил местонахождение автомашины марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, ул. Орджоникидзе, д. 19/2 г. Уфа. 

Далее ФИО4, взяв с собой государственные регистрационные знаки со своей автомашины №, 08.08.2023 года в 01 час. 31 мин. подошел к автомашине марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета VIN: №, 2023 года выпуска, припаркованной возле подъезда №1 дома №19/2 по ул. Орджоникидзе г. Уфы Республики Башкортостан. 

Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл дверь ранее сделанным дубликатом ключа, проник в салон автомашины, выдернул провода блока «Глонас», установленный для отслеживания автомашины, завел двигатель и уехал на вышеуказанной автомашине с места парковки. То есть тайно, умышленно из корыстных побуждений похитил принадлежащую ИП «

<

данные изъяты>.» автомашину марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета VIN: №, 2023 года выпуска, стоимостью, 718 000 рублей, в которой находились принадлежащие ИП «

<

данные изъяты>.» с установленной в ней автомобильной магнитолой марки «Prology CMX-175» стоимостью 2 000 рублей, и комплект автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой, стоимостью 1 250 рублей.

После чего, ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. 

В судебном заседании ФИО3 свою вину в тайном хищении автомашины марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № признал полностью. Суду показал, что он ранее с 18.04.2023г. у ИП «

<

данные изъяты>» арендовал автомашину марки LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № примерно 2 месяца. Сделал дубликат ключа, в интернет-магазине заказал GSM-трекер на магните и прикрепил трекер под центральной консолью панели приборов для отслеживания передвижения автомобиля. 20 июля 2023 года сдал данную автомашину ИП « 

<

данные изъяты>» вместе с прикрепленным на ней GSM-трекером. 

8 августа 2023 он в приложении «WINNES GPS», своего телефона увидел, что автомашина припаркована возле дома №19/2 по ул. Орджоникидзе г. Уфы. В этот же день, около часа ночи он подъехал на своей автомашине марки LADA GRANTA» г.р.н. № к дому №80 по ул. Черниковская г. Уфы, где во дворе данного дома сняв государственные регистрационные знаки, оставил автомашину, пошел пешком к дому №19/2 по ул. Орджоникидзе г. Уфы. Дубликатом ключа открыл дверь автомашины марки LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, выдернул провода блока Глонас и выкинул, ключом завел автомашину и начал движение. Далее остановился и поменял государственные регистрационные знаки. 

На двигателе и на кузове стер вин-код автомашины, отклеил наклейку с вин-номером с порога с правой пассажирской стороны. 

Похищенный автомобиль отогнал в свой гараж № на 

<

адрес>, Автомобильную магнитолу с похищенной автомашины продал за 1000 рублей ранее не знакомому мужчине, стоимость вместил.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 

Представитель потерпевшего ФИО10 на судебном заседании показал, что работает в ИП «

<

данные изъяты>.» в должности механика.

Автомобиль марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета приобретен ИП «

<

данные изъяты>» был по договору Лизинга.

7 августа 2023 года указанный автомобиль Свидетель №1 взяла в аренду. 

На следующий день 8 августа 2023 года утором Свидетель №1 позвонила ему на телефон и сообщила, что не обнаружила автомобиль на припаркованном месте. Пояснила, что оставила все документы от данного автомобиля в бардачке самого автомобиля. Он обратился в полицию, похитителем автомашины оказался ФИО3, который ранее арендовал указанную автомашину. Вместе с машиной были похищены, установленная магнитола за 2500 рублей оцененная в ходе следствия 2000 р., а и коврики за 1250 р., штатная система «Глонас». С суммой указанной в заключений экспертиз согласен.

Из оглашенного и исследованного протокола допроса от 05.10.2023г., свидетеля Свидетель №1 следует, что 07.08.2023 года она арендовала в ИП «

<

данные изъяты>» автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета, для личного пользования. 

В тот же день, 07.08.2023 года, около 23 часов 30 минут она припарковала вышеуказанный автомобиль возле подъезда № 1 дома № 19/2 по ул. Орджоникидзе, г. Уфы. Закрыла двери на замок ключом. Автомашина закрывалась на центральный замок, ключ открывает и дверь, и заводит двигатель. Все документы на автомобиль находились внутри автомобиля, в бардачке: электронный страховой полис, свидетельство о регистрации транспортного средства, документы на газовое оборудование. 

08.08.2023 года 08.40 часов она обнаружила, что автомобиля на припаркованном месте нет. О случившемся она сообщила ИП «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.237-240);

Из оглашенного и исследованного протокола допроса свидетеля Свидетель №2 следует, что является оперуполномоченным полиции ОП №2 УМВД России по г. Уфе 

8 августа 2023 года в ОП №2 УМВД России по городу Уфе обратился ФИО10 с заявлением о хищении автомашины марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета с парковки возле дома №19/2 по ул. Орджоникидзе г. Уфы. 

Им /Свидетель №2/ были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе которых было установлено, что вышеуказанную автомашину похитил ФИО3 

28 августа 2023 года ФИО3 был задержан и доставлен в ОП №2 УМВД России по городу Уфе, где последний написал явку с повинной, дал признательные показания. 

В тот же день он в присутствии двух понятых у ФИО3 были изъяты: свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину №, электронный страховой полис №ХХХ 0303240498 на автомашину «Лада Гранта», VIN: №, документы на газовое оборудование №ЕАЭС 07024, GPS Tracker на магните imei: № без сим-карты в коробке с документами по использованию, GPS GF-07 серийный №. Далее по поручению следователя им был произведен осмотр места происшествия, а именно гаража №, расположенного в 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята автомашина (т.1 л.д. 179-183)

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашёнными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

заявлением от 08.08.2023г. согласно которого ФИО10 просит привлечь к установленной законом ответственности, неизвестное лицо, которое в период времени с 23 часов 30 минут 07.08.2023г. по 08 часов 40 минут 08.08.2023г. похитило автомашину марки «LADA GRANTA» государственный регистрационный знак №(т. 1 л.д. 9); 

протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2023г., в ходе которого, произведен осмотр участка местности по ул. Орджоникидзе, 19/2 г. Уфы (т.1 л.д. 14-19);

протоколом выемки от 28.08.2023г. с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО3 добровольно выдал: копии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомашину марки LADA GRANTA» г.р.н. №, копии договора купли-продажи автомобиля марки LADA GRANTA» г.р.н. № от 20.08.2023, копии фото заявления от имени ФИО8 от 12 августа 2023г., копии фото заявления от имени ФИО3 от 12.08.2023, сотового телефона марки «iPhone 13» (imei: №) с паролем «№» (т. 1 л.д. 83-85, 86- 92);

протоколом осмотра предметов от 29.08.2023г. с фототаблицей к нему, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: копии свидетельства о регистрации транспортного средства на автомашину марки LADA GRANTA» г.р.н. К №, копии договора купли-продажи автомобиля марки LADA GRANTA» г.р.н. № от 20.08.2023, копии фото заявления от имени ФИО8 от 12 августа 2023г., копии фото заявления от имени ФИО3 от 12.08.2023, сотового телефона марки «iPhone 13» (imei: №) с паролем «№» (т. 1 л.д. 117-120, 121-132, 133-134);

протоколом изъятия от 28.08.2023г. согласно которого, подозреваемый ФИО3 добровольно выдал: свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «Лада Гранта» гос. рег. знак №, VIN: №, № на имя ФИО1, электронный страховой полис №ХХХ 0303240498 на автомашину «Лада Гранта», VIN: №, документы на газовое оборудование №ЕАЭС 07024, GPS Tracker на магните imei: № без сим-карты в коробке с документами по использованию, GPS GF-07 серийный № (т.1 л.д. 106);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023г. с фототаблицей, гаража №, расположенного в 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята автомашина марки «Лада Гранта» на государственных регистрационных номерах № с ключом (т.1 л.д. 107-110, 113-116);

протоколом выемки от 20.09.2023 у свидетеля Свидетель №2 свидетельства о регистрации транспортного средства на автомашину «Лада Гранта» гос. рег. знак №, VIN: №, № на имя ФИО1, электронного страхового полиса №ХХХ 0303240498 на автомашину «Лада Гранта», VIN: №, документов на газовое оборудование №ЕАЭС 07024, GPS Tracker на магните imei: № без сим-карты в коробке с документами по использованию, GPS GF-07 серийный №.(т. 1 л.д. 185-187); 

протоколом осмотра предметов от 19.09.2023г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомашина марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным номером № (т.1 л.д. 165-168, 169-177, 178);

протоколом осмотра предметов и документов от 21.09.2023г. с фтототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.09.2023: согласно которых осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: GPS Tracker на магните imei: № без сим-карты в коробке с документами по использованию, GPS GF-07 серийный №, ключа от автомашины «Лада Гранта», комплекта государственных регистрационных номеров №, свидетельства о регистрации транспортного средства на автомашину «Лада Гранта» гос. рег. знак №, VIN: №, № на имя ФИО1, электронного страхового полиса №ХХХ 0303240498 на автомашину «Лада Гранта», VIN: №, документов на газовое оборудование №ЕАЭС 07024.(т.1 л.д. 188-191, 192-216, 217-218);

протоколом выемки от 23.08.2023 у представителя потерпевшего ФИО10 копии свидетельства о регистрации т/с на а/м «LADA GRANTA» г.р.н. №, копии договора лизинга №17670/2023 от 31 марта 2023г., копии акта-приема передачи по договору лизинга №17670/2023 от 31.03.2023 (т.1 л.д.44-46);

протоколом выемки от 15.09.2023 у представителя потерпевшего ФИО10 копии договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №741 от 07.08.2023 на имя Свидетель №1 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии акта приема-передачи транспортного средства от 07.08.2023 на имя Свидетель №1 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №539 от 18.04.2023 на имя ФИО3 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии акта приема-передачи транспортного средства от 18.04.2023 на имя ФИО3 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии анкеты (для водителей-аренда) на имя ФИО3 от 18.04.2023(т. 1 л.д. 155-164); 

протоколом осмотра документов от 13.10.2023, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2023г. согласно которых осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: копии свидетельства о регистрации т/с на а/м «LADA GRANTA» г.р.н. №, копии договора лизинга №17670/2023 от 31 марта 2023 г., копии акта приема - передачи предмета лизинга по договору лизинга №17670/2023 от 31. 03. 2023 г., копии договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №741 от 7.08.2023 на имя Свидетель №1 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: 

<

***>, копии акта приема-передачи транспортного средства от 7.08.2023 на имя Свидетель №1 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: 

<

***>, копии договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №539 от 18.04. 2023 на имя ФИО3 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии акта приема — передачи транспортного средства от 18.04.2023 на имя ФИО3 на автомашину марки «LADA GRANTA» г.р.н. №, белого цвета, VIN: №, копии анкеты (для водителей — аренда) на имя ФИО3 от 18.04. 2023(т.2 л.д. 15-20, 21-22); 

протоколом выемки от 05.10.2023г. с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъят СД-диска с видеозаписью по адресу: РБ, 

<

...>. 19/2, от 08.08.2023 (т. 1 л.д. 244-246); 

протоколом осмотра предметов от 11.10.2023г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.10.2023: СД-диск с видеозаписью по адресу: РБ, 

<

...>. 19/2, от 08.08.2023. Подозреваемый ФИО3, в ходе просмотра видеозаписи пояснил, что мужчина, который на видео похитил автомашину белого цвета – это он (т.1 л.д. 9-13, 14). 

протоколом выемки от 26.09.2023г. с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО3 добровольно выдал комплект автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой (т. 1 л.д. 223-224, 225 )

протоколом осмотра предметов от 06.10.2023г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.10.2023г.: комплект автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой (т. 2 л.д. 1-2, 3, 4) 

протоколом выемки от 13.10.2023 с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО3 добровольно выдал расписку о возмещении ущерба от имени ФИО10 от 13.10.2023 (т.2 л.д. 25-26, 27-28);

протоколом осмотра предметов от 13.10.2023г. с фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2023г.: расписка о возмещении ущерба от имени ФИО10 от 13.10.2023 (т.2 л.д. 29-30, 31, 32)

заключением специалиста №1220-2023 от 04.10.2023, согласно которого по состоянию на 08.08.2023 года стоимость автомашины марки «LADA GRANTA», 2023 года выпуска, г.р.з. №, в кузове белого цвета VIN: №, приобретенной 31 марта 2023 года за 646 583,33 руб., составляет 718 000 руб., автомобильной магнитолы марки «Prology CMX-175», приобретенной в начале апреля 2023 года за 2 500 руб., составляет 2 000 руб., комплекта автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой, приобретенных в начале апреля 2023 года за 2 000 руб., составляет 1250 руб. (т.1 л.д. 230-234);

заключение эксперта №22417 от 19.09.2023, согласно которого заводское содержание идентификационного номера кузова (VIN) представленного на экспертизу автомобиля «LADA Granta» с пластинами государственного регистрационного знака: «№» подвергалось изменению путем: 

удаления последних десяти знаков (заводского) идентификационного номера с поверхности маркируемой панели кузова, при помощи абразивного (слесарного) инструмента;

демонтажа заводской маркировочной таблички с дублирующим изображением знаков первоначального идентификационного номера и установки на ее месте таблички со знаками вторичной идентификационной маркировки VIN «№».

Первоначальный (заводской) идентификационный номер кузова (VIN) представленного на экспертизу автомобиля имел следующий вид: «№».

Маркировочное обозначение двигателя, который установлен в моторном отсеке представленного на экспертизу автомобиля, подвергалось изменению путем удаления слоя металла со знаками маркировки двигателя, слесарным (абразивным)

инструментом.

Первоначальное (заводское) содержание маркировочного обозначения двигателя представленного на экспертизу автомобиля имело вид: «11182 7124210» (т.1 л.д. 143-145);

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 28.08.2023г. с фототаблицей, согласно которого подозреваемый ФИО3 указал на место возле дома №19/2 по ул. Орджоникидзе г. Уфы, откуда он похитил 08.08.2023 автомашину марки «LADA GRANTA», 2023 года выпуска, г.р.з. №, далее указал на участок местности по ул. Макарова, 14 г. Уфы, где он 08.08.2023 оставил похищенную автомашину до утра, далее указал на участок местности, расположенный недалеко от бистро «Шаверма по-питерски» по ул. Школьная, 41а/5 с. Булгаково Уфимского района РБ, где он 08.08.2023 оставил похищенный автомобиль марки LADA GRANTA с гос.рег.знаками - № на несколько дней, далее указал на кучу мусора, имеющуюся на участке местности рядом со зданием по ул. Менделеева 151 с. Булгаково Уфимского района РБ, где он выкинул гос.рег.знаки - № с похищенной автомашины марки «LADA GRANTA», далее указал на гараж №, расположенный в гаражном кооперативе 

<

адрес>, в котором он спрятал похищенную автомашину марки LADA GRANTA с гос.рег.знаками - № ( т. 1 л.д. 93-99, 100-104); 

Суд, проверив материалы дела, выслушав показания подсудимого, дав правовую оценку показаниям потерпевшей и свидетелей, в совокупности с другими доказательствами приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Приведенные выше и проанализированные доказательства: показания свидетеля, потерпевшей, материалы дела, исследованные судом, суд оценивает как относимые, допустимые, поскольку указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; являются достоверными, соответственно у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая в крупном размере.

У суда не имеется повода сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО3 в момент совершения преступления, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.54). В ходе судебного заседания подтвердил, что понимает, в чем его обвиняют, также подтверждает, что психическими заболеваниями не страдает, в судебном заседании ведет себя адекватно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 54, 56), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 57), совершил преступление впервые (т.2 л.д. 52), привлекался к административной ответственности (т.2 л.д. 58), состояние его здоровья - имеющиеся заболевания, принесение извинений перед потерпевшим, а также влияние наказания на исправление ФИО3, и на условия жизни его семьи, полное возмещение ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительную характеристику личности, совершение преступления впервые, принесение представителю потерпевшего извинений, возмещение ущерба в денежном выражении и путем возврата похищенного (т. 2 л.д. 7).

Кроме того, ФИО3 в ходе следствия и на суде признал себя виновным в совершении преступления, дал признательные показания об обстоятельствах преступления, что суд расценивает как способствование расследованию преступления, то есть как смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не усматривается.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.60 УК РФ.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, который раскаялся в совершенном преступлении, осознал всю тяжесть и последствия совершенного преступления, способствовал расследованию преступления. Учитывая данные о личности, а также совокупность смягчающих обстоятельств установленных по делу, приходит к убеждению, что реальное лишение свободы негативно скажется на личности ФИО3, а потому не будет способствовать достижению целей наказания и его исправлению. 

Ввиду изложенного, суд назначает ФИО3 условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в инспекцию.

Однако не находит оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, т.е. для применения п. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь ст.ст. 296 -298, 299, 303, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО3 явиться в филиал Федерального Казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РБ и встать на учет, не менять место жительства без уведомления филиала Федерального Казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РБ и один раз в месяц являться на регистрацию в инспекцию.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

копию свидетельства о регистрации транспортного средства; копию договора купли-продажи автомобиля от 20.08.2023; копию фото заявления от имени ФИО8 от 12 августа 2023г.; копию фото заявления от имени ФИО3 от 12.08.2023; СД-диск с видеозаписью от 08.08.2023; расписка о возмещении ущерба от имени ФИО10 от 13.10.2023; копию свидетельства о регистрации т/с; копию договора лизинга №17670/2023 от 31 марта 2023 г.; копию акта приема-передачи предмета лизинга по договору лизинга №17670/2023 от 31. 03. 2023г.; копию договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №741 от 7.08.2023 на имя Свидетель №1; копию акта приема-передачи транспортного средства от 7.08.2023 на имя Свидетель №1; копию договора аренды транспортного средства без предоставления услуг по управлению и технической эксплуатации №539 от 18.04. 2023 на имя ФИО3; копию акта приема — передачи транспортного средства от 18.04.2023 на имя ФИО3; копию анкеты (для водителей — аренда) на имя ФИО3 от 18.04. 2023, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 

сотовый телефон марки «iPhone 13» (imei: №) с паролем «№», переданный на хранение подозреваемому ФИО3, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности ФИО3;

автомашину марки «LADA GRANTA» в кузове белого цвета, комплект автомобильных ковриков серого цвета с красной окантовкой, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину «Лада Гранта» гос. рег. знак №, VIN: №, № на имя ФИО1, электронный страховой полис №ХХХ 0303240498 на автомашину «Лада Гранта», VIN: №, документы на газовое оборудование №ЕАЭС 07024 переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО10, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности.

GPS Tracker на магните, imei: № без сим-карты в коробке с документами по использованию, GPS GF-07 серийный №,

ключ от автомашины «Лада Гранта», переданные на склад ОП №2 УМВД России по городу Уфе, после вступления приговора в законную силу, уничтожить о чем известить суд,

комплект государственных регистрационных номеров №, переданные на склад ОП №2 УМВД России по городу Уфе, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО3, о чем известить суд,

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья В.М. Гаетова